河南省教育厅办公室关于加强基础教育教师继续教育
有关工作的通知

 m.jyt.henan.gov.cn 2023年10月23

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各有关高校，厅

直属有关中小学校：

根据《河南省教育厅等五部门关于全面深化新时代中小学教师培训体系改革的

实施意见》（豫教师〔2021〕66号）《河南省教育厅等三部门关于印发<河南省基

础教育教师能力素养提升行动计划>的通知》（豫教师〔2022〕103号）精神，为

推动基础教育教师继续教育工作高质量发展，激发教师自主发展动力，促进教师终

身学习，不断提升教师能力素养，现就加强基础教育教师继续教育有关工作通知如

下。

一、明确基础教育教师继续教育主体责任

中小学教师继续教育，是指对取得教师资格的中小学在职教师为提高思想政治

和业务素质进行的培训，每五年一个周期，每周期每名教师须参加完成360学时

（含校本研修）的继续教育，原则上每名教师每年至少完成72学时。基础教育教师

继续教育工作由各级教育行政部门协同完成。省级教育行政部门主管全省基础教育

教师继续教育工作，制定基础教育教师继续教育政策和规划，全面负责基础教育教

师继续教育的实施、检查和评估工作。市级教育行政部门负责市域7%基础教育专任

教师的高端培训任务及直属学校教师的继续教育工作；县级教育行政部门负责县域

全员教师的继续教育工作；中小学校负责校本研修工作。市县教师发展机构（教师

进修学校、教师发展中心等）在教育行政部门领导下，协助做好区域基础教育教师

继续教育整体规划研制、项目组织实施、学时登记管理、培训基地和团队建设、选

育用评制度落实等工作。

二、分层分类对教师继续教育学时实施创新管理

各地要依据教师专业标准、教师培训课程标准等，针对不同发展阶段的教师，

从专业理念与师德、专业知识、专业能力三个方面，分层分类、分级分岗、统筹安

排一周期继续教育培训内容，对教师继续教育360学时进行结构性安排，确保每名

教师都能找到对应发展项目平台、每个周期都能实现进阶发展。要建立新教师规范

全屏

手机
浏览

保存

设置

帮助

反馈

退出

化培训制度，试用期内须参加不少于180学时的新任教师培训，其中实践培训不少

于80学时。新任教师培训学时不列入教师周期继续教育学时。要加强校本研修工

作，推动校本研修科学化、规范化、精准化、常态化，校本研修按120学时列入继

续教育学时。积极推动教师继续教育学分制改革。教师继续教育学时可通过参加

“国培计划”“省培计划”“市培计划”“县培计划”，校本研修，教师学历提

升、参加县级以上教科研活动、承担教师培养培训和支教工作等其他专业发展形式

转换获得。河南教师网络学院在省教育厅的领导指导下，依托河南省中小学教师(校

园长)专业发展平台，对全省基础教育教师继续教育学时实行统一管理，确保教师继

续教育“一人一号、一人一证”。实行教师继续教育证书电子化，有效记录每名教

师专业发展过程，对教师发展实施基于大数据的科学、专业评价。

三、聚焦基础教育教师继续教育培训内容

各级教师培训应根据新时代发展要求，积极回应基础教育改革发展需求，明确

各学段教师培训重点。高中教师培训应围绕高中新课标新教材的解读和使用、新高

考命题、新课程教学、新方法新技术应用等，推动高中教师深刻理解国家新课程新

教材新高考的改革精神和政策要求，及时掌握基本理念和实施策略，持续提升新课

程实施、学生发展指导和走班教学管理能力。义务教育阶段教师要聚焦落实新课

标，以新时代教师素养要求和国家课程标准为导向，围绕新课程、新教材、新方

法、新技术，以及课后服务能力和五项管理要求，提升教师课堂教学能力为主，推

动课堂革命。幼儿园教师培训要聚焦落实幼儿园教师专业标准，围绕提升幼儿园教

师“七大能力”开展专题培训，推动科学保教。校园长培训要聚焦落实校(园)长专

业标准，提升校园长依法治校能力、实施素质教育能力和引领学校可持续发展能力

等。要将习近平新时代中国特色社会主义思想、社会主义核心价值观、“四史”教

育、师德师风、心理健康、信息技术、科学教育、国家安全、法治教育、融合教

育、幼小衔接、少先队工作等作为教师继续教育必修内容，每周期按照不低于60学

时进行安排。要逐步开展教师数字素养提升专项培训，提升教师利用数字技术优

化、创新和变革教育教学活动的意识、能力和责任。

四、加快建设基础教育教师智能研修体系

省级依托国家智慧教育平台资源和河南教师网络学院，建立教师网络研修平

台，逐步建立教师培训课程超市，持续优化优质培训课程供给，根据教师学习大数

据精准推送学习内容，不断激发教师发展积极性和主动性。市县要充分发挥国家和

省级课程资源、平台作用，分学科建立教师研修专家指导团队，依托教师工作坊、

名师网络工作室等线上学习共同体，指导教师自主发展、学校校本研修、跨区域教

研，实现教师发展个性问题线上即时解决、共性问题线下整体解决，推动教师发展

的交互性、伴随性、智能化和个性化。建立基于大数据的教师专业发展测量、评估

和项目设计机制，推动教师培训数字化转型。

五、强化基础教育教师继续教育工作保障

省级依托河南教师网络学院，建立基础教育教师继续教育工作专家指导团队，

对全省各市、县基础教育教师继续教育工作进行研究、指导和评价等。各市县要高

度重视，将基础教育教师继续教育工作纳入区域教育事业改革发展大局，统筹用好

“国培计划”“省培计划”“市培计划”“县培计划”和校本研修五级教师培训资

源，加强教师培训师队伍、名师名校长名班主任队伍及其工作室、市县教师发展中

心等建设，严格按“市县按照不低于当地教师工资总额的1.5%—2.5%安排教师培

训经费、中小学幼儿园按照年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费”等要

求，足额安排使用教师培训经费，确保专款专用，要加强预算绩效管理，科学制定

绩效目标，强化项目管理，做好绩效运行监控和绩效评价。省教育厅将对各市县教

师继续教育工作开展情况和教师培训经费使用情况进行监测，并将监测结果适时通

报给市、县党委和政府。

2023年10月23日